
MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 
Odbor verejného obstarávania 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 
 

 
                                                                                                   •                                                        •                                                                                                   

                                                    

všetkým záujemcom 

                                                                                                                    

                                                                                                      •                                              •        

 

 

Váš list číslo/zo dňa  Naše číslo   Vybavuje/linka                   Bratislava 

                  Z006742-2017              Ing. Vetráková/kl. 322                 09.11.2017                            

 

Vec:  Žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov – odpoveď 

 

„Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania nadlimitnej verejnej súťaže na zákazku - 

Dodávka hardvéru (osobné počítače, monitory, notebooky, tlačiarne, periférne zariadenia 

a sieťové zariadenia), softvéru a súvisiacich služieb“ 

Oznámenie bolo zverejnené vo vestníku č. 211/2017 zo dňa 26.10.2017, pod značkou 

15050-MST.  

Opis obstarávania: „Dodávka hardvéru (osobné počítače, monitory, notebooky, 

tlačiarne, periférne zariadenia a sieťové zariadenia), softvéru a súvisiacich služieb“ v súťažných 

podkladoch – ponuka je vložená do systému JOSEPHINE umiestnenom na webovej adrese 

https://josephine.proebiz.com/ alebo 

https://www.uvo.gov.sk/private/profily/detail/636/zakazky/410834/dokumenty 

Na základe žiadosti záujemcu o vysvetlenie súťažných podkladov, prijatej 

v elektronickom systéme JOSEPHINE dňa 08.11.2017, Vám v zmysle § 48 zákona č. 343/2015  

Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov predkladáme nasledovné vysvetlenie súťažných podkladov.  

Verejný obstarávateľ významovo, ani obsahovo neupravoval otázku záujemcu. 

 

Otázka č. 1 

 

„Verejný obstarávateľ požaduje na preukázanie technickej alebo odbornej spôsobilosti 

záujemcu ako jednu z podmienok účasti podľa bodu A.2, bod 3.1. predložiť zoznamom dodávok 

tovaru alebo poskytnutých služieb za posledné tri roky od vyhlásenia verejného obstarávania s 

uvedením cien, lehôt dodania a odberateľov. Dovoľujeme si preto poprosiť verejného 

obstarávateľa o poskytnutie informácie, či sa uvedeným obdobím, za ktoré sa predmetná 

podmienka preukazuje, t. j. poslednými troma rokmi odo dňa vyhlásenia verejného 

obstarávania rozumie obdobie od 25.10.2014 do 25.10.2017, teda tri roky pred dňom, kedy 

https://josephine.proebiz.com/
https://www.uvo.gov.sk/private/profily/detail/636/zakazky/410834/dokumenty


MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 
Odbor verejného obstarávania 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 
 

 

došlo k zverejneniu oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania v Úradnom vestníku 

Európskej únie (25.10.2017)?“ 

 

Stanovisko verejného obstarávateľa k otázke č. 1: 

V súťažných podkladoch v časti A.2 Preukazovanie plnenia podmienok účasti uchádzačmi 

v bode 3.1 verejný obstarávateľ požaduje od uchádzačov technickú alebo odbornú spôsobilosť 

vo verejnom obstarávaní preukázať predložením nasledovných dokladov: podľa § 34 ods. 1 

písm. a) zákona o verejnom obstarávaní: zoznamom dodávok tovaru alebo poskytnutých 

služieb za posledné tri roky od vyhlásenia verejného obstarávania s uvedením cien, lehôt 

dodania a odberateľov; dokladom je referencia, ak odberateľom bol verejný obstarávateľ alebo 

obstarávateľ podľa zákona o verejnom obstarávaní.  

Uchádzač predloží zoznam dodávok tovarov rovnakého alebo podobného charakteru ako je 

predmet zákazky za predchádzajúce tri roky od vyhlásenia verejného obstarávania, s uvedením 

cien, lehôt dodania a odberateľov, ktoré v danom období dodával pre verejných obstarávateľov, 

obstarávateľov alebo iných odberateľov, v celkovej súhrnnej hodnote 6 000 000 EUR bez DPH. 

V prípade, že uchádzač dodával tovar pre verejných obstarávateľov alebo obstarávateľov, 

zároveň predloží internetový odkaz na referencie verejných obstarávateľov alebo 

obstarávateľov zverejnených na www.uvo.gov.sk, preukazujúcich skutočnosti uvedené v 

predloženom zozname tovarov. 

 

 

Otázka č. 2 

 

„Verejný obstarávateľ požaduje na preukázanie finančnej a ekonomickej spôsobilosti záujemcu 

ako jednu z podmienok účasti podľa bodu A.2, bod 2.2. predložiť  

„podľa § 33 ods. 1 písm. d) prehľadom o celkovom obrate za posledné 3 hospodárske roky, 

ktoré sú dostupné v závislosti od vzniku alebo začatia prevádzkovania činnosti. Uchádzač 

predloží výkazy ziskov a strát alebo výkazy o príjmoch a výdavkoch za hospodárske roky 2014, 

2015, 2016, resp. za roky, ktoré sú dostupné v závislosti od vzniku alebo začatia prevádzkovania 

činnosti v celkovej súhrnnej hodnote 6 000 000 EUR bez DPH za všetky tri hospodárske roky.“ 

Vzhľadom k tomu, že hospodársky rok záujemcu sa končí 30.9. príslušného kalendárneho roka, 

dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o potvrdenie, že v zmysle jeho požiadavky je 

potrebné predložiť výkazy ziskov a strát alebo výkazy o príjmoch a výdavkoch za hospodárske 

roky 2014, 2015, 2016, t .j. za obdobia od 10/2013 do 9/2014, 10/2014 do 9/2015 a od 10/2015 

do 9/2016? V prípade požiadavky na predloženie dokladov za iné obdobie prosíme o 

informáciu, aké doklady vyžaduje verejný obstarávateľ ak účtovná závierka za hospodársky rok 

2017 nie je ešte vypracovaná.“ 

 

Stanovisko verejného obstarávateľa k otázke č. 2: 

V súťažných podkladoch v časti A.2 Preukazovanie plnenia podmienok účasti uchádzačmi 

v bode 2.2 verejný obstarávateľ požaduje od uchádzača predložiť v zmysle § 33 ods. 1 

písm. d) prehľad o celkovom obrate za posledné 3 hospodárske roky, ktoré sú dostupné v 

závislosti od vzniku alebo začatia prevádzkovania činnosti.  



MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 
Odbor verejného obstarávania 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 
 

 

Uchádzač predloží výkazy ziskov a strát alebo výkazy o príjmoch a výdavkoch za 

hospodárske roky 2014, 2015, 2016, resp. za roky, ktoré sú dostupné v závislosti od vzniku 

alebo začatia prevádzkovania činnosti v celkovej súhrnnej hodnote 6 000 000 EUR bez DPH 

za všetky tri hospodárske roky. 

 

S pozdravom  

 

 

       JUDr. Miroslav Boháč v.r. 

      riaditeľ odboru verejného obstarávania 

    

 

 

 


